
COMUNE DI GENOVA

Direzione del Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1762

ADOTTATO IL 16/04/2024

 ESECUTIVO DAL  21/04/2024

OGGETTO: Affidamento del servizio di produzione di guida turistica e promozione della Città -
azioni e servizi di promozione. CIG VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto  2000 n.  267 e,  in  particolare,  l’art.107 che disciplina  le  funzioni  e responsabilità  della
dirigenza;

-il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 relativo alle  norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli enti Pubblici e ss.mm.;

-il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

-il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°
72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii., in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la
funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



-il  vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 2 del 09.01.2018;

-il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-la Legge Regionale 7 ottobre 2009, n. 40 “Testo unico della normativa in materia di sport”.

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approva-ti i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso che:

-in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- le linee di sviluppo strategico dell’Amministrazione Comunale sono orientate allo sviluppo di un
turismo sostenibile, accessibile, alla ricerca di visitatori di qualità in modo da favorire lo sviluppo
anche  economico  e  la  crescita  e  posizionamento  della  destinazione  a  livello  internazionale,
promuovendo il territorio cittadino, compreso il patrimonio storico, artistico-culturale, ambientale e
le eccellenze enogastronomiche, scon attenzione all’identità culturale, alle tradizioni, a mantenere
vivo il “genius loci” e l’equilibrio tra visitatori e cittadini;

-in attuazione di tali strategie viene approvato il piano di promozione turistica che comprende tutte
le azioni ed iniziative volte a stimolare lo sviluppo dei flussi turistici e la promozione di Genova
come destinazione, in grado di offrire un’ampia e variegata offerta, sulla base di quanto concordato
al  tavolo  per  lo  sviluppo  strategico  del  turismo  e  dell’imposta  di  soggiorno  con  CCIA e  le
associazioni di categoria;

Considerato che:

- tra le priorità di spesa cui destinare i proventi dell’imposta di soggiorno annuali rientrano le attività
di promozione turistica che trovano imputazione del 60% dei proventi stessi annualmente accertati,
come  prevede  il  Patto  Strategico  Regionale  sottoscritto  dai  Sindaci  delle  Città  turistiche  con
Regione Liguria al quale l’Amministrazione Comunale di Genova ha aderito dal 2017;

- tra le azioni di promozione della Città rientra la produzione di materiale informativo per i visitatori,
per fornire le strutture ricettive che introitano l’imposta di  soggiorno e la riversano nella casse
comunale;

- si rende necessario produrre una nuova guida turistica della Città aggiornata con tutti i servizi
della Città, attraverso una raccolta delle informazioni di tutto il territorio cittadino;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



- in parte verrà prodotta in materiale cartaceo e, soprattutto, in una logica di sostenibilità potrà
essere fruita virtualmente, online ed inviata facilmente per dare vita a vere e proprie azioni di
promozione ed attrazione visitatori, oltre che durante le azioni trade, fiere, workshop ed azioni di
promozione nazionali ed internazionali;

-lo sviluppo del prodotto porterà in seguito alla vendita anche presso i punti IAT del Comune di
Genova e sarà distribuito grazie anche alle strutture ricettive presenti sul territorio;

-è pervenuta in merito un’offerta per la realizzazione di una guida turistica di Genova da parte della
società Edizioni Liguri s.r.l con sede in Via XX Settembre 41, P.I. 01941050997, pari a 93.258 € al
netto di IVA;

Dato che:

-è stato ritenuto di acquisire alcuni servizi di promozione per valorizzare a livello nazionale l’offerta
culturale della Città ed in particolare il progetto “Genova Città del Medioevo” ;

-  ogni  mercoledì  sera  alle  20.30 sul  canale  11 del  digitale  terrestre si  svolge la  trasmissione
“Benvenuti in Liguria” dedicata alla valorizzazione del territorio;

- si presenta come un’occasione per poter esaltare, ai fini della promozione, le immagini dei grandi
cambiamenti sia in termini urbanistici, turistici e soprattutto dal punto di vista dell’immagine della
città;

-è  pervenuta  un’offerta  dall’impresa  Telenord  s.r.l.,  con  sede  in  Via  XX  Settembre  41,  P.I.
00945590107per la realizzazione di  due puntate del  programma “Benvenuti  in  Liguria”  a tema
Genova e il Medioevo - I Forti & outdoor pari a 15.000€ oltre IVA;

Atteso che  le offerte ricevute risultano essere in linea con i  prezzi di  mercato per i  servizi  di
analogo livello;

Considerato  che ai  sensi  dell’art.50  comma  1  lettera  b  del  D.  Lgs.  36/2023  è  possibile
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di accoglienza e ristorazione, di
importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee al
tale prestazione;

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art.25 del D. Lgs.36 del 2023 ad avviare una trattativa
diretta sulla piattaforma Mepa di Consip con:

-Telenord S.r.l., dando atto che alla stessa sono stati allegati le condizioni particolari del servizio, la
scheda tecnica del servizio, l’offerta economica, l’autodichiarazione sul possesso dei requisiti ai
sensi dell’art.52 del D. Lgs. 36 del 2023;

-Edizioni  Liguri  s.r.l,  dando atto  che alla  stessa sono stati  allegati  le  condizioni  particolari  del
servizio, la scheda tecnica del servizio, l’offerta economica, il DGUE, le dichiarazioni integrative al
DGUE;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Dato atto che:

-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario Dott. Gabriele Lisei, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

-il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto  pertanto  di  impegnare, in  ambito  istituzionale,  la  cifra  di  euro  132.074,76  di  cui
108.258,00  imponibile  e  23.816,76  per  IVA  22%  -  sul  Capitolo  52840 “Servizi  Turistici  -
Acquisizione di servizi diversi finalizzati” - CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999. “altri servizi diversi
n.a.c.”, Missione 7 Programma – sul Bilancio 2024 come di seguito indicato:

-  euro  18.300,00 (15.000  €  imponibile  +  3.300  €  di  IVA al  22%)  a  copertura  del  servizio  di
realizzazione di due puntate televisive affidato a Telenord s.r.l., C.B.38835 - CIG: B10AFD1888
(IMP. 2024/9241);

-  euro 113.774,76  (93.258 € imponibile+20.516,76 € di IVA al 22%) a copertura del servizio di
realizzazione di una guida turistica affidato a Edizioni Liguri s.r.l., con sede in, C.B. 58981 – CIG:
B11295A3CC (IMP. 2024/9242)

DETERMINA

1) Di affidare il servizio di realizzazione di una guida turistica alla società Edizioni Liguri s.r.l per un
importo pari a 113.774,76 € (93.258 € imponibile+20.516,76 € di IVA al 22%); 

2) Di  affidare il servizio di realizzazione di due puntate televisive a Telenord s.r.l per un importo
pari a 18.300 € (15.000€ imponibile +3.300 € di IVA al 22%);

3)Di assumere quanto riportato in parte narrativa, in particolare nella sezione aspetti contabili;

4)di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento del-la
regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

5)di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs.
267/2000.

Il Dirigente

Sandra Torre

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

ALLEGATI:

 1. OE_NG4224343_L1_NP1286868.pdf.p7m 

 2. OE_NG4217708_L0_NP1272005.pdf.p7m 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1762
AD OGGETTO: Affidamento del servizio di produzione di guida turistica e promozione 
della Città - azioni e servizi di promozione. CIG VARI.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Sevizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese


	



